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RESUMEN 

 

Comportamiento de llegadas, ingresos turísticos, alojamiento hotelero y pasajeros de 

cruceros en el Caribe Insular en 2000-2010, comparándolo con su comportamiento 

anterior  y con el mundial.  El desempeño 2000-2010, es positivo en cuanto a que 

existen crecimientos absolutos en prácticamente todos los indicadores, el crecimiento 

promedio de los ingresos turísticos supera al crecimiento promedio de las llegadas y al 

crecimiento del alojamiento y crecen también los ingresos por llegadas y per cápita.  No 

obstante, las tendencias de todos los crecimientos  en el Caribe Insular son 

sucesivamente decrecientes en general. El desempeño en el siglo XXI resulta menos 

satisfactorio si lo comparamos con su propio desempeño entre 1980 y 2000. Y si lo 

comparamos con el nivel mundial, en el mismo periodo 2000-2010,  los crecimientos 

del Caribe Insular muestran un comportamiento general inferior en cuanto a 

crecimientos de los  indicadores considerados. 
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A TEN - YEAR’S TOURISM INSIGHT IN THE CARIBBEAN ISLAND 

 

SUMMARY 

 

Arrivals data, tourism receipts, accommodation and cruises passengers in the Caribbean 

Island in the years 2000-2010 compared to previous periods and World data.    It can be 

said that the 2000-2010 data is positive considering that there are practically absolute 

increase in all the indicators, the average increase of the tourism receipts goes over the 

average increase of the arrivals and accommodation. It also includes the increases by the 

receipts per arrivals and per set too.     However, the tendencies of all the increases in 

the Caribbean Island are continually decreasing in general. The result of the XXI 

century occurrence is less satisfactory if it is compared to its own performance between 

1980 and 2000. And if it is compared at World level in the same period 2000-2010, the 

Caribbean island increase shows an inferior general occurrence regarding the increases 

of the considered indicators. 

 

Key words: Caribbean Island, tourists’ arrivals, tourism receipts, accommodation, 

cruises passengers.   

 

UNA MIRADA A 10 AÑOS DE TURISMO EN EL CARIBE INSULAR                           

Dr. C. Héctor Ayala Castro, agosto de 2011  

 

El Caribe Insular
1
 - entendido como las Grandes Antillas, las Antillas Menores y 

Bahamas - es un área geográfica de atracción turística desde las primeras décadas del 

siglo XX, destacándose en la segunda mitad de ese siglo como destino turístico y 

adquiriendo una significación superior  durante los años 80, donde la mayoría de las 

                                                           
1
 El trabajo se enfoca hacia el Caribe Insular y no a todo el Gran Caribe (que incluye a los territorios continentales 

con aguas en el Mar Caribe, es decir el Caribe mexicano - Cancún y Rivera Maya-,  Colombia,  Venezuela y el 

Caribe Centroamericano).    Las estadísticas utilizadas corresponden principalmente a la  OMT que se refieren como 

Caribe al conjunto de  28 islas (incluida Bermuda) dentro de esta zona geográfica (UNWTO, Barometer, 6/2010 y 4/ 

2011 Interim Update).  Se utilizan estadísticas de Caribbean Tourism Organization (CTO), que abarca  34 miembros 

en el Caribe e informa sobre las islas, Cancún y Cozumel en México, así como Belice, Guyana y Venezuela. 
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islas se incorporaron al turismo receptor,  por lo que creció notablemente la connotación 

del Caribe en el mapa del turismo mundial.  

En la actualidad  el Caribe está consagrado como uno de los principales destinos 

turísticos de sol y playa, ocio, recreación de todo el mundo y como el más significativo 

de cruceros,  considerado en su conjunto como una de las 14 subregiones geográficas 

específicas en que la Organización Mundial del Turismo (OMT) clasifica al turismo 

internacional.   En toda la América, el Caribe ha sido históricamente el balneario 

tropical más preciado, siendo la segunda subregión por el volumen de llegadas 

turísticas, superado sólo por América del Norte.  

El turismo ha alcanzado un lugar prominente en el Caribe al contar esta región 

biológicamente rica y diversa, con un clima cálido, estable y benigno, unido a una 

atmósfera limpia  propia de las islas que no cuentan con un alto desarrollo industrial, a 

una naturaleza pródiga, sin animales dañinos al hombre, donde no existen conflictos 

bélicos significativos y donde se puede disfrutar de una rica experiencia de contacto con 

los seres humanos de esta región, dado que son portadores de una simpatía, cultura, 

historia, lenguas, idiosincrasia, ritmo y color peculiares,  heredados de las influencias 

indígena, europea, africana y asiática forjadas durante la formación de su identidad.   

El turismo para el Caribe se sitúa como su primera industria, la que más contribuye 

relativamente a las economías nacionales, la de mayor aportación al PIB y la que más 

empleo genera después del sector público. Es la región más dependiente del turismo a 

nivel mundial, de lo que se desprende a su vez, la alta significación que tiene para todos 

los caribeños lograr un mejor desempeño en el desarrollo de esta actividad.   En el 

balance preliminar de América Latina y el Caribe  presentado por Bárcenas (2008),  

para el Caribe (11 países listados) en el año 2007 las exportaciones de servicios 

asociados al turismo en porcentaje del PIB  representaban el 20% y dentro de ellos San 

Vicente, Barbados, Bahamas, Santa Lucia y San Kitts y Nevis  sobrepasaban con mucho 

este porcentaje, mientras que para la América Latina y el Caribe en conjunto, este 

porcentaje representaba solo alrededor del 7,5%. 

La CEPAL (2011), reconoce que mientras que para América Latina y el Caribe en 

conjunto, los ingresos turísticos equivalen al 1,8% del PIB en el periodo 1980-2008, 
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para la región caribeña se elevan a 16,6 % y a más del 30% para varios de estos países. 

Señala además que alrededor del 50% de las exportaciones de bienes y servicios de 

estas naciones corresponden a exportaciones relativas al turismo.  

La evolución del turismo en el Caribe Insular en el periodo 1980-2000 ha sido analizada  

y considerada como de un mayor desarrollo relativo por el poderoso impulso alcanzado 

dentro del turismo internacional a escala mundial por González (2005), a partir sobre 

todo del crecimiento de las llegadas y los ingresos turísticos a ritmos más altos que el 

crecimiento mundial  (las llegadas turísticas crecieron a una tasa promedio anual de 

5,2%, mientras el promedio anual mundial de crecimiento fue de 4,5% y los ingresos 

turísticos crecieron en el Caribe 8,7% como promedio anual y en el mundo este 

indicador alcanzó 7,9% en el mismo periodo).  Otro elemento considerado fue el 

incremento del peso de las llegadas al Caribe dentro de las llegadas al hemisferio 

occidental, estableciéndose claramente en el año 2000 el Caribe como el segundo 

destino turístico de Las Américas (pasó de una proporción de 10,1% en el 1980 a 13,4% 

en el 2000).  No obstante,  el peso de las llegadas al Caribe dentro de las llegadas 

mundiales había crecido muy poco y las habitaciones habían crecido más que las 

llegadas turísticas en el periodo, con  descenso en la tasa de ocupación hotelera (68% a 

inicios del 1990  y 65% en el año 2000). El nivel de eficiencia de los ingresos se 

calificaba,  no obstante,   como aceptable.  

Perelló, J. L.  (2002, 2006 y 2007) ha realizado un diagnóstico del Caribe, señalando la 

alta dependencia hacia los tour operadores, necesidad de un entorno propicio para el 

multidestino, la existencia de competencia de los destinos con los mismos productos,  

cadenas hoteleras y líneas aéreas y el mayor crecimiento de los pasajeros de cruceros en 

relación al crecimiento de los turistas. 

La OMT (2007),  analizando la región iberoamericana señala debilidades que competen 

al Caribe como  problemas de accesibilidad e insuficientes enlaces aéreos,  

concentración de la demanda en un número limitado de destinos de cada país,  poco 

desarrollo del mercado intrarregional, falta de una imagen consolidada y escaso 

conocimiento de los recursos de la región. 
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Bolaky  (2011) realizó un análisis  de los principales determinantes de la competitividad 

en el alojamiento turístico del Caribe, proponiendo  un conjunto de medidas para 

mejorar su desempeño. 

El FMI (2010: 73)  ha presentado un informe donde analiza el desempeño del Caribe en 

el crecimiento económico.  Califica al periodo que comienza desde principios de los  90 

como de desalentador para la mayoría de los países del Caribe, en donde el “ingreso, en 

lugar de converger hacia los niveles de los países avanzados, ha seguido quedando 

atrás.”  No obstante, reconoce que el turismo ha contribuido en gran medida al 

crecimiento y en muchos países existe margen para una mayor expansión del mismo.   

Durante el periodo 2000-2010, el turismo en el Caribe siguió evolucionando y los 

distintos países del Caribe insular han continuado sucesivamente desplegando con más 

fuerza esta actividad.  Varios acontecimientos influyeron negativamente sobre el 

turismo en estos 10 años del nuevo siglo,  sin embargo,  las llegadas al Caribe,  los 

ingresos turísticos,  el número de habitaciones y los pasajeros de cruceros han 

continuado sucesivamente aumentando en un grado u otro en este periodo como regla. 

Considerando  la evaluación mencionada que hace González del periodo 1980-2000 

sobre el turismo en el Caribe, ¿podemos evaluar en conjunto este periodo de 10 años del 

nuevo siglo con el mismo nivel de satisfacción que el periodo precedente mencionado?  

Se pretende en este trabajo hacer un análisis preliminar considerando fundamentalmente 

llegadas turísticas, ingresos, alojamiento hotelero y llegadas de pasajeros de cruceros. 

 

LAS LLEGADAS TURÍSTICAS AL CARIBE INSULAR 

 

En el año 2000 las llegadas para toda la subregión del Caribe se encontraban en el 9vo. 

lugar mundial,  superando las llegadas turísticas  de 5 de las 14 subregiones en que 

actualmente divide la OMT al mundo: Oceanía, Asia Meridional, América Central, 

América del Sur y África del Norte. En el año 2010, el Caribe bajó su posición al 10º 

lugar mundial entre las subregiones turísticas del mundo, al ser sobrepasado en llegadas 

turísticas por América del Sur.   El peso del Caribe Insular en las llegadas mundiales en 

el 2000 era de 0,0253 y en el 2010 disminuyó a 0,0214. 
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En el año 2000, el Caribe se encontraba en el 2do.lugar como destino de Las Américas 

atendiendo a las llegadas turísticas  (solo superado por América del Norte). Con la 

recepción de 17,1 millones de llegadas turísticas, se pasa al año 2010, con una 

disminución de su ranking a 3er.lugar en las Américas, al ser superado en llegadas 

turísticas por América del Sur desde el año 2007 (OMT, 2011). 

La tasa de crecimiento medio anual de las llegadas turísticas al Caribe 2000-2010 

ascendió a 1,6%, mientras que el crecimiento medio mundial fue el doble, es decir, un 

3,2% en el mismo periodo de tiempo.  Si comparamos la tasa media de crecimiento 

anual por quinquenios en las llegadas al Caribe, muestran una tendencia decreciente a 

partir del quinquenio 1995-2000.   

Los 5 grandes destinos turísticos del Caribe Insular
2
, que en el año 2010, recibían los 

mayores volúmenes de turistas como destino y el 67,6% de todas las llegadas al Caribe 

Insular, también presentaban cierta tendencia decreciente de las llegadas por 

quinquenios, como se puede apreciar en tabla de más adelante.  

Como se observa, el crecimiento promedio anual de las llegadas turísticas al Caribe 

durante los tres quinquenios consecutivos es mucho menor que el crecimiento promedio 

de las llegadas mundiales y si lo comparamos  Las Américas es moderadamente mayor 

durante el 1995-2000 y 2000-2005 y menor en un punto porcentual en el 2005-2010 y a 

su vez, es ligeramente mayor para el conjunto de los 10 años del nuevo siglo. 

 
Llegadas turísticas a principales destinos, Caribe  Insular, América y Mundo (2000-2010) 
 

Fuente: OMT y cálculos del autor 

                                                           
2 Como se señaló anteriormente, se excluye el Caribe mexicano, que con Cancún (2,0 Millones de llegadas), Rivera 

Maya (1,9 Millones) y Cozumel (0,4 millones) en 2007, estaría también entre los destinos grandes de todo el Caribe. 

DESTINOS 

Llegadas años seleccionados 

(UM: Miles) %  de   

participación 
en el Caribe 

Crecimiento  anual Tasa de Crecimiento Medio 

Anual 

2000 2005 2010 2008 

/2007 

2009 

/2008 

2010/

2009 

1995 

/2000 

2000 

/2005 

2005 

/2010 

2000 

/2010 

R. Dominicana 2978 3691 4125 20,5 0 0,3 3,3 10,9 4,3 2,2 3,3 

Puerto Rico 3341 3686 3679 18,3 5,6 -4,5 3,6 1,3 1,9 0 0,9 

Cuba 1741 2261 2507 12,5 9,3 3,8 4,2 18,6 5,3 2 3,7 

Jamaica 1323 1479 1922 10,5 3,9 3,6 4,9 2,9 2,2 5,3 3,8 

Bahamas 1544 1608 1368 6,8 -4,2 -9,3 3,1 0 0.8 -3 -1 

Caribe Insular  17086 18810 20121 100 1 -2,7 3,1 4 1,9 1,3 1,6 

Américas 128200 133322 149831 - 2,6 -5,7 6,6 3,4 0,7 2,3 1,5 

Mundo 682000 798000 940000 - 2.1 -3,8 6,6 4,5 3,1 3,3 3,2 
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El ataque a las Torres Gemelas de EE.UU. en el 2001 y la crisis económica comenzada 

en el año 2008 en EE.UU. han tenido efectos negativos generales significativos en las 

llegadas turísticas en el periodo analizado. Durante el año 2002 el Caribe se contrajo en 

cuanto a llegadas turísticas en un 10,4% debido a la repercusión dejada por el 11/9 de 

2001 y entre los años 2008 y 2009 se redujeron las llegadas turísticas en 2,7% 

vinculadas a la crisis económica iniciada en EE.UU.
3
 

Las llegadas turísticas al Caribe Insular se presentan en el anexo no. 1. 

La OMT en el Pronóstico para el año 2020, estima un crecimiento promedio de 4,3% 

para el Caribe en las llegadas turísticas, un poco más alto que el pronóstico de 

crecimiento promedio mundial (4,1%). Para el 2010, el Caribe debería recibir unos 28 

millones de llegadas turísticas, quedando la realidad bastante por debajo de este 

pronóstico. Sin embargo las llegadas estimadas para el mundo en el 2010 (1006 

millones de llegadas), se acercaron mucho más a los pronósticos.   

Se pudiera considerar que el Caribe Insular es un destino maduro, estando en lo más 

elevado de su ciclo de vida y que como tal los ritmos de crecimiento comienzan a ser 

pequeños o nulos, si ello fuera así, habría que prepararse para rejuvenecer el turismo del 

Caribe a los efectos de que las llegadas sigan creciendo y se mantengan buenos 

resultados en esta actividad.   

 

INGRESOS TURÍSTICOS CAPTADOS  

 

En cuanto a ingresos en divisas por turismo internacional el Caribe Insular superaba a 

varias subregiones en el 2000: a todas las subregiones de África, a Centroamérica  y 

América del Sur, a Oceanía y Asia Meridional y al  Medio Oriente. Para el año 2010 el 

Caribe se encontraba en el indicador ingresos turísticos en USD  por encima solamente 

de África Norte y de África subsahariana, de Centroamérica, de América del Sur y de 

Asia Meridional, dado que en el periodo el Caribe fue superado por Oceanía en cuanto a 

volumen de ingresos turísticos (UNWTO, Barometer, interin uddate 4/2011).   El peso 

de los ingresos turísticos del Caribe dentro de los ingresos mundiales sufre una notable 

                                                           
3 Ver González (2002), epígrafe las Torres Gemelas  y Ayala (2002), (2004), (2008), (2009) y (2010).  
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baja en el periodo analizado, siendo de 0,0260 en el año 2010, cuando en el año 2000 

era bastante superior (0,0366).  

 El Caribe se mantiene en el año 2010, en el mismo lugar que en el año 2000, como 

segundo receptor de ingresos turísticos en toda Las Américas con 23,7 miles de 

millones de dólares de ingreso, pero en la actualidad se encuentra seguido muy de cerca 

por América del Sur con  20,6, miles de millones de ingresos, por lo que esta última 

podría superar al Caribe en los próximos años.     

La tasa de crecimiento medio anual de los ingresos turísticos en el Caribe Insular  2000-

2010 alcanzó 3%, mucho menor que el promedio de crecimiento de los años 90 en el 

Caribe. Al analizar el ritmo de crecimiento medio anual de los ingresos turísticos en el 

Caribe  por quinquenios, se observa que siguen una trayectoria  similar que las llegadas, 

es decir,  tienen también una tendencia decreciente como se observa en la tabla 

correspondiente que se muestra más adelante.    Es de notar como algo positivo que los 

ingresos turísticos crecieron como promedio anual más que las llegadas turísticas para 

todo el periodo bajo análisis.  

Los 5 mayores destinos del Caribe insular, que durante el año 2010, captaron el  59%  

de los ingresos turísticos totales del Caribe,  muestran también una tendencia general 

decreciente en el crecimiento medio anual de los quinquenios 1995-2000 y 

subsiguientes, con puntos de excepción para Puerto Rico, en el quinquenio 2000-2005 y 

para Jamaica en los quinquenios  2000- 2005 y  2005-2010.   

La tasa de crecimiento medio anual de los ingresos en el Caribe en el quinquenio 1995-

2000 fue más alta que el mismo indicador mundial y que el de las Américas en ese 

quinquenio.    La tasa de crecimiento medio anual del Caribe entre 2000 y 2005, fue 

mayor que la tasa para las Américas (muy afectada por los hechos del 11 septiembre del 

2001), pero menor que la tasa media de crecimiento mundial en ese mismo periodo.  
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Ingresos turísticos en principales destinos,  Caribe Insular, América y Mundo (2000-2010).  

 

Fuente: OMT y cálculos del autor 

 

En el periodo 2005-2010 el crecimiento medio anual del Caribe estuvo por debajo del 

crecimiento promedio de las Américas y del mundo. Si medimos el crecimiento 

promedio del conjunto de los 10 años del nuevo siglo, la tasa de crecimiento medio 

anual del Caribe se encuentra por debajo de la Mundial y de Las Américas. 

Moderadamente por debajo en el caso de las Américas y notablemente se sitúa a menos 

de la mitad del crecimiento medio mundial.    

Los resultados de los ingresos turísticos, se corresponde en términos generales con los 

resultados de las llegadas turísticas.  Los ingresos turísticos captados en todas las islas 

del Caribe Insular se presentan en el anexo no. 2.  

Los ingresos por llegada turística es otro indicador relevante para la evaluación del 

turismo en el Caribe Insular. Si los observamos para los 10 años del nuevo siglo, son 

mayores que los del periodo anterior 1995-2000 y a su vez, mantienen una tendencia 

creciente en los últimos 10 años. Ascendían, en el año 1995,  a 869 USD por llegada, 

pasando  en el año 2000 a 1023,  a 1117 en el 2005 y a 1176 en el año 2010 atendiendo 

a la información total de las llegadas y los ingresos al Caribe reportadas por la OMT.  

Hay que notar como algo positivo, que los Ingresos por Llegada de todo el Caribe se 

han encontrado por encima de los mundiales en los años  1995, 2000, 2005 y 2010. En 

relación con las Américas fueron más altos solo en el año 2005. 

 

 

 

 

DESTINOS 

Ingresos Turísticos 

años seleccionados 

(UM: Millones USD) 

%  de  

participación 

2010 en 
Caribe 

Crecimiento  anual 

Tasa de Crecimiento Medio 

Anual 

2000 2005 2010 08-07 09-08 10-09 95-00 00-05 05-10 00-10 

República  
Dominicana 

2860 3518 4209 17,6 2,8 -2,8 4 12,7 4,2 3,6 3,9 

Puerto Rico 2388 3239 3598 15,1 6,8 -1,8 3,6 5,5 6,2 2,1 4,1 

Cuba 1737 2150 2187 9,2 9,3 3,8 4,2 12,5 4,3 0,3 2,3 

Bahamas 1734 2069 2059 8,6 -1,6 -10,6 6,7 6,1 3,5 0 1,7 

Jamaica 1333 1545 1986 8,3 3,5 -2,5 3,1 4,5 2,9 5,1 4 

Caribe Insular  17483 21012 23670 100 2,1 -6,5 5 7 3,7 2,4 3 

Américas 131621 145629 182111 - 4,9 -9,9 5 5,9 2,0 4,5 3,3 

Mundo 478000 679000 919000 - 1,7 -5,6 4,7 3 7,2 6,2 6,7 
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Ingresos por llegada principales receptores, Caribe Insular, América y mundo 
 

 

 

 

 

 

 

Fuente: OMT 

En general los ingresos por llegada de los destinos anteriores son más bajos que los 

ingresos por llegada turística del resto de los destinos del Caribe.  En ese resto, se 

encuentran destinos no tan masivos y que dependen menos de paquetes turísticos 

ofertados por tour operadores  – especialmente de Todo Incluido-, en eso difieren sobre 

todo de República Dominicana y Cuba.  

Los ingresos por llegada turística del Caribe Insular se muestran en anexo no. 3. 

Otro indicador, los Ingresos Turísticos por Habitante,  muestran una tendencia a crecer 

para el Caribe Insular en su conjunto, si tomamos como referencia puntual los años 

2000 (463 USD por per cápita), 2005 (509 USD per cápita)  y 2010 (544 USD per 

cápita). Solo retroceden entre 2000 y 2010 para Anguila, Bermuda, Islas Caimán y 

Monserrat según los datos disponibles. Los ingresos turísticos per cápita de todas las 

Islas del Caribe Insular reportadas, se muestran en el anexo no 4.       

Si ordenamos de mayor a menor los ingresos turísticos per cápita en el Caribe Insular, 

observamos que en el 2010,  los primeros lugares lo alcanzan San Martín, Islas 

Vírgenes Británicas y Aruba, todos por encima de los 11 500 USD por persona. Le 

siguen el resto de las Islas consideradas pequeñas con ingresos entre 9000 y 1000 USD 

por habitante.  En el tercer grupo, con menos de 1000 USD per cápita están: Granada, 

Puerto Rico, San Vicente Granadinas, Martinica, Jamaica, República Dominicana y 

Cuba. En el Anexo no. 5 puede observarse el Ingreso Turístico per cápita en orden.   

Los datos evidencian en términos generales que en el Caribe Insular el peso del turismo 

en las economías que tienen menor población es relativamente más importante.  

Destino Años seleccionados 

1995 2000 2005 2010 

R. Dominicana 883 960 953 1020 

Puerto  Rico 584 715 906 978 

Cuba 1317 998 951 872 

Bahamas  842 1123 1287 1505 

Jamaica 932 1008 1045 997 

Total  Caribe   869 1023 1117 1176 

América 916 1027 1092 1215 

Mundo 793 701 850 971 
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El ALOJAMIENTO TURÍSTICO 

 

En el decenio 1990-2000 las habitaciones crecieron en el Caribe Insular a una tasa 

media anual de 5,7%, más que en el periodo conjunto 1980-2000 (4,9%). Realmente 

existió un auge en el crecimiento de las habitaciones hoteleras,  debido a fuertes 

inversiones, particularmente a partir de capitales foráneos europeos y especialmente 

españoles en buena parte de los casos, lo que condujo a que la tasa de crecimiento de las 

habitaciones para todo el Caribe superara la tasa de crecimiento de las llegadas 

turísticas. Las llegadas al Caribe  en el periodo 1995-2000 solo crecieron  un 4%.  

 
Alojamiento turístico en los mayores receptores de turismo en el Caribe Insular 

 

Destinos 

Habitaciones 

 
Ocupación 

2009 

%  de CMA 

1980-
2000 

2000-
2005 

2005-
2009 

2000-
2009  

1980 2000 2005 2009 

República 
Dominicana 

 
3800 51916 59870 66166 70,4 13 2,8 2,5 2,7 

P. Rico 9224 12183 12788 12788 68,7 1,4 0.9 0 0,5 

Cuba 7526 38072 45644 49370 60,1 8,4 3,6 1,9 2,9 

Jamaica  10092 23630 26039 27711 63,2* 4,3 1,9 1,5 1,7 

Bahamas 11429 14701 14800 16297 54,1 1,2 0.1 2,4 1,1 

Total Caribe 
Insular 

 
81427 215936 235267 250453 Nd 4,9 1,7 1,5 1,6 

*2007          Fuentes: OMT y CTO y cálculos del autor           

 

En el quinquenio 2000-2005, las habitaciones en el Caribe crecen ligeramente menos 

que las llegadas y en el 2005-2009, las habitaciones crecen ligeramente más que las 

llegadas. En el periodo conjunto, vemos que el crecimiento de las habitaciones se 

equilibra con el crecimiento de las llegadas, lo que indica un mejor comportamiento de 

este indicador comparado con el quinquenio 1995-2000.    

Estos resultados tienen relación con que los planes de inversión para nuevos hoteles 

tuvieron una tendencia a la baja en los subsiguientes años posteriores al 11/9/2001 y 

volvieron otra vez a tender a la baja a partir de la crisis económica comenzada en el 

2008 en los EE.UU.   
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Para los 5 mayores destinos turísticos del Caribe, se observa también que se detiene el 

boom del crecimiento turístico de las construcciones hoteleras de los 90 y  para todos 

estos destinos, los crecimientos medios de las habitaciones en el conjunto de 10 años del 

nuevo siglo son menores que en el periodo 1980-2000. También se observa que todos 

los destinos, excepto Bahamas, tienen menores crecimientos promedios de las 

habitaciones hoteleras en el periodo 2005-2009 comparado con el periodo 2000-2005. 

La mayoría de las islas del Caribe Insular en el año 2009 (14 destinos de 21 con 

información disponible, ver anexo 6, Alojamiento hotelero en el Caribe Insular) se 

encuentran por debajo del 68% de ocupación, si tomamos como referencia puntual la 

ocupación existente a inicios de los 90. De los mayores destinos receptores, con 

excepción de República Dominicana y Puerto Rico, los 4 restantes están por debajo del 

68%.   Bahamas y Cuba son las que reportan más baja ocupación en el año 2009, por lo 

que la mayor ocupación hotelera es un reto importante para los destinos del Caribe.   

Es de destacar que en el Caribe Insular el crecimiento promedio anual del alojamiento 

en el nuevo siglo 2000-2009 (1,6%), se equipara  aproximadamente con el crecimiento 

de las llegadas 2000-2010 (1,6%) y es considerablemente menor que el crecimiento de 

los ingresos turísticos 2000-2010 (3%). 

 

LLEGADA DE PASAJEROS DE CRUCEROS REPORTADAS  

 

El Caribe Insular reporta a CTO la llegada de casi 17 millones de pasajeros de cruceros 

en el 2010, habiendo tenido un crecimiento medio anual de 2,6% en los primeros 10 

años del nuevo siglo. El crecimiento promedio anual de las llegadas de pasajeros de 

cruceros al Caribe en los años 1996-2000 resultó más alto que el periodo 2000-2005 y 

que el periodo 2005-2010, así como también superó a todo el periodo 2000-2010.  Entre 

2000 y 2010, el crecimiento alcanza menos de la mitad que el crecimiento promedio de 

los cruceristas recibidos entre 1996 y 2000. En el periodo 2000-2005 se observa 

también que crecieron más las llegadas de pasajeros de crucero como promedio que 

entre 2005 y 2010. 

Los datos existentes del crucerismo a nivel mundial, reflejados por la Cruise Lines 

Internacional Association (CLIA) en diversos informes, recogen el número de pasajeros 
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que se embarcan en un crucero y no las llegadas o desembarco que puedan hacer en los 

diferentes destinos, como se acostumbra a informar en el Caribe, por lo cual no se puede 

hacer una comparación rigurosamente exacta. Considerado de esta manera, entre 2000 y 

2009 los pasajeros de cruceros a nivel mundial crecieron a un promedio anual del 7,5% 

según Brida  y Zapata (2010) y todas las informaciones coinciden en que el crucerismo 

es la modalidad que más crece en este siglo.  La OMT (2008:xi), señala que tiene 

“desde hace más de20 años, uno de los mayores crecimientos, cercano al 8% 

acumulativo anual”.   

La destacadísima evolución del crucerismo potenció destinos en el Mediterráneo, en el 

Atlántico, Norte de Europa y en el Pacifico. En el Caribe, por donde surgió el 

crucerismo en los años 1970, el peso a principios de siglo se reflejaba aproximadamente 

en el 50% de todo el crucerismo mundial a finales del siglo pasado y en la actualidad se 

señala por diversas fuentes que aún retiene al 40% del total de pasajeros, a pesar de los 

avances mayores alcanzados por otras áreas geográficas.   

Tomando las informaciones anteriores del crecimiento mundial del crucerismo, puede 

en principio considerarse que el ritmo de crecimiento de esta actividad en los primeros 

10 años del siglo XXI para todo el Caribe Insular, ha estado por debajo del ritmo de 

crecimiento del crucerismo a nivel mundial. Igualmente se concluye, que en el nuevo 

siglo el crucerismo en el Caribe Insular creció como promedio notablemente menos, que 

su propio crecimiento durante el periodo 1996-2000.  

Especialmente en el Caribe Insular se destacan 6 grandes centros receptores de 

pasajeros de cruceros, que recibieron como mínimo en el año 2010 el  63,4%  de las 

llegadas por este concepto a la región
4
.  Estos se observan a continuación:    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
4 Como se señaló se excluye al Caribe Mexicano, en este caso, Cozumel recibió en el año 2010 la cantidad de  2 

911,146 pasajeros de cruceros (según  CTO) superado sólo  por Bahamas en lo que se considera el Gran Caribe. 
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 Llegada de Pasajeros en Cruceros 1996-2010 a mayores receptores del Caribe Insular 

 
 

Destinos 

 

Llegada pasajeros cruceros  (miles) 2010 

Proporción 

cruceristas/ 
visitantes 

Crecimiento 

2010- 

2009 

Crec. Medio Anual 

1996 2000 

 

2005 

 

2007 2008 2009 

 

2010 

 

96 

/00 

00 

/05 

05   

/100 
00/

10 

Bahamas 

 

1687 2512 3350 2645 2527 3256 3803 0,735 16,8 10 5,9 2,5 4,2 

Islas  Vír.  

EE.UU. 

1316 1768 1913 1918 1757 1582 1858 0,729 17,5 7,6 1,5 0 0,4 

Islas. 

Caimán  

800 1031 1799 1716 1553 1520 1598 0,847 5,1 6,5 11 -2 4,4 

San  

Martin 

657 868 1488 1107 1024 1215 1516 0,778 24,5 7,2 11 0,3 5,7 

Puerto. 

Rico 

1025 1302 1315 1126 1127 950 955* 0,411 0,6 6,1 0,1 -6 -3 

Jamaica 
658 908 1136 1180 1089 922 910 0,321 8,3 8,6 4,5 -4 0 

Caribe 

Insular 

total 

9992 

 

12955 

 

16189 

 

15233 14104 16480 

 

16896 

 

0,457 

 

2,5 

 

6,7 

 

4,5 

 

0,8 

 
2,6 

 

Fuente: web  CTO     * En  junio 2 de 2011, faltaban por completar algunos meses finales del 2010 de las llegadas de 

cruceros en el caso de Puerto Rico (y también de Bonaire  y Trinidad Tobago.)  

 

Para lo 6 destinos de mayor recepción de pasajeros de cruceros en el Caribe Insular, la 

tendencia general  ha sido de crecimientos sucesivos 2000-2010 (con excepción de  

Puerto Rico) pero los ritmos promedios anuales de crecimiento en el nuevo siglo, son 

todos menores que los ritmos promedios alcanzados entre 1996 y 2000 y todos sus 

crecimientos menores, si aceptamos la comparación, con el crecimiento medio que ha 

tenido la actividad de cruceros a nivel mundial.  

En anexo 7, las llegadas de pasajeros de cruceros en el Caribe Insular según CTO. 

Para todo el conjunto de las islas identificadas en este trabajo como Caribe Insular, en 

términos generales la tendencia es al aumento del peso de los pasajeros de cruceros en 

relación al total de los visitantes (turistas más cruceristas), pasando de una proporción 

de cruceristas en el conjunto de los visitantes de 0,432 en el 2000 a 0,457 en el 2010.          
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Proporción de los cruceristas dentro de los visitantes en el Caribe Insular. 

 
Año 1996 2000 2005 2007 2008 2009 2010 

Llegadas de turistas 14400 17086 18810 19769 20056 19598 20121 

Llegadas de cruceristas 9992 12955 16189 15233 14104 16480 16896 

Total de visitantes al Caribe 24392 30081 34999 35002 34160 36078 37011 

Peso de los cruceristas  0,410 0.432 0,463 0,435 0,413 0,457 0,457 

 

En el caso de los 6 grandes receptores de crucerismo en el Caribe insular, los 4 mayores 

(Bahamas, Islas Vírgenes Americanas, Islas Caimán y  San Martin), se encuentran muy 

por encima de la media del Caribe Insular en cuanto al peso de los cruceristas. Los  

destinos correspondientes a las grandes Antillas, es decir,  Puerto Rico y Jamaica,  que 

reciben un volumen relativo  mayor de turistas, se encuentran por debajo de la media del 

Caribe Insular.  

Los grandes retos que tiene ante si el crucerismo para los destinos (sin analizar los 

impactos negativos medioambientales y sociales), es  lograr  el encadenamiento del 

crucerismo con la economía de las islas (con los hoteles, restaurantes, tiendas, artesanía, 

etc.),  evitar lo que se denomina encapsulamiento (cruceros que son recibidos en los 

destinos en las instalaciones propias de las navieras y en islas privadas),  y que su 

prioridad de crecimiento no compita si no más bien estimule y promueva  el crecimiento 

de las llegadas de turistas propiamente, que tienen mejores resultados económicos para 

los destinos, por cuanto los turistas pernoctan y consumen en el destino y no en el 

crucero.   

En esta situación pudiera considerarse que se avanza, según distintos informes -CDSD-

INCAE (2007) y CITUR (2009) - pero no es suficiente y no parece ser tampoco 

comparable con lo que sucede en otros destinos más fuertes y desarrollados  que reciben  

cruceros, como por ejemplo en España.  La propia OMT (2008:xii) considera que “no 

parece deducirse automáticamente que exista una incompatibilidad entre destino y 

naviera, sino que es posible encontrar áreas de trabajo conjunto y de mutuo beneficio 

para ambos”, pero dada la debilidad de los destinos del Caribe, aun no se logra todo lo  

que sería necesario para ampliar los beneficios de los destinos caribeños.   
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CONCLUSIONES 

 

Las llegadas turistas en el Caribe Insular en el periodo  2000-2010 en comparación con 

el periodo 1980-2000,   bajaron del 9º al 10º lugar mundial y del 2º al 3º lugar en 

América.  Los crecimientos promedios de las llegadas turísticas al Caribe 1995-2000 

fueron mayores que los crecimientos promedios de llegadas turísticas mundiales en ese 

mismo periodo, mientras que sucede lo contrario en los 10 años del nuevo siglo, cuando 

los crecimientos promedios de las llegadas al Caribe son menores  que los crecimientos 

promedios mundiales.  La tasa media de crecimiento de las llegadas al Caribe, en el 

nuevo siglo es menor que la mitad del crecimiento promedio del periodo 1995-2000. 

Los promedios de crecimiento por quinquenios de las llegadas al Caribe tienen una 

tendencia sucesivamente decreciente.  Los 5 destinos que reciben el mayor número de 

turistas también presentan en términos generales una tendencia decreciente por 

quinquenios en las llegadas turísticas.  Las llegadas turísticas al Caribe 2000-2010 se 

comportaron mucho más bajo que los pronósticos realizados por la OMT, a diferencia 

del comportamiento mundial que estuvo más cerca de los pronósticos.       

Los ingresos turísticos en el Caribe Insular en el año 2000 superaban a un mayor 

número de subregiones en el mundo que en el año 2010.  Durante el 2010 el Caribe se 

mantiene como 2º receptor de ingresos en las Américas, pero en la actualidad seguido 

muy de cerca por América del Sur.  La tasa de crecimiento media anual de los ingresos 

turísticos del Caribe 2000-2010 es mucho menor que la tasa de crecimiento  promedio 

de las llegadas al Caribe 1995-2000. La tasa de crecimiento medio de los ingresos del 

Caribe 1995-2000 fue claramente más alta, que la del mundo y la de las Américas, 

mientras que sucede lo contario en el periodo 2000-2010. Los ritmos de crecimiento de 

los ingresos del Caribe por quinquenio, muestran una tendencia decreciente. Los 5 

destinos mayores del Caribe, muestran una tendencia decreciente por quinquenios, con 

puntuales excepciones. Los ingresos crecen como promedio más que las llegadas.  

Los ingresos turísticos por llegada en el Caribe han tendido a crecer si consideramos los 

años puntuales de 1995, 2000, 2005 y 2010 y se encuentran por encima de los ingresos 

por llegadas mundiales y de los ingresos en Las Américas en el año 2005.  Los ingresos 

por llegada de los 5 mayores receptores de turistas, se encuentran  como media por 
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debajo del Caribe Insular  en su conjunto, debido a que los ingresos por llegada del resto 

de los países,  que no tienen un turismo masivo,  en términos generales son mayores.     

Los ingresos turísticos per cápita para todo el Caribe Insular  han crecido de manera 

general si tomamos como referencia los años 2000, 2005 y 2010. Los mayores ingresos 

per cápita corresponden a islas con poco número de habitantes. Las Grandes Antillas se 

encuentran entre las que reciben menos dólares por habitantes.    

Las habitaciones en el Caribe Insular crecieron más que  las llegadas turísticas entre 

1980-2000. Existió un boom de inversión en hoteles durante los 90.   En los años del 

siglo XXI, el crecimiento de promedio de las habitaciones se equilibra con el 

crecimiento de las llegadas turísticas. Los planes de inversión sufren  una tendencia a la 

baja después del 11/9/2001 y otra vuelta a la baja a partir de la crisis económica del 

2008.   Para los 5 destinos que más turistas atraen en el Caribe, los crecimientos medios 

de las habitaciones en el nuevo siglo, son menores que los crecimientos en el periodo 

1980-2000.   

En cuanto a la ocupación, la mayoría de las islas del Caribe Insular con reportes del año 

2009 se encuentran por debajo del 68%, si tomamos como referencia la ocupación 

existente a inicios de los 90. De los mayores destinos receptores, con excepción de 

República Dominicana y Puerto Rico, los 4 restantes están por debajo del 68%.   

Bahamas y Cuba son las que reportan más baja ocupación en el año 2009, por lo que 

sigue siendo este tema un reto muy importante para los destinos del Caribe.   

El crecimiento promedio del alojamiento turístico en el Caribe Insular en los años 

reportados del nuevo siglo se equiparó con el crecimiento de las llegadas y 

favorablemente fue menor  que el crecimiento promedio de los ingresos.   

Los pasajeros de cruceros llegados al Caribe en promedio han crecido menos en el 

nuevo siglo que en entre 1996-2000.  En el nuevo siglo el crecimiento promedio anual 

es menos de la mitad que el crecimiento promedio de los cruceristas recibidos entre 

1996 y 2000. Existe una tendencia decreciente en el crecimiento medio anual de los 

pasajeros de cruceros si lo observamos en los periodos 1996-2000 (6,7%), 2000-2005 

(4,5%)  y 2005-2010 (0,8).  Los crecimientos promedios anuales de la llegada de 

pasajeros de cruceros al Caribe se encuentran por debajo del ritmo de crecimiento 

promedio del crucerismo a nivel mundial, si fuera permitida esta comparación.  
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Los 6 destinos de mayor recepción de pasajeros de cruceros en el Caribe Insular,  han 

tenido crecimientos sucesivos entre el 2000 y el 2010 (con excepción de Puerto Rico), 

pero los ritmos promedios anuales de crecimiento en el nuevo siglo, son todos menores 

que los ritmos promedios alcanzados entre 1996 y 2000 y sus crecimientos mucho  

menores, que el crecimiento medio que virtualmente ha tenido la actividad de cruceros a 

nivel mundial.  

La evaluación del desempeño de los 10 años del Siglo XXI, es positiva en cuanto a que 

existen crecimientos absolutos en prácticamente todos los indicadores considerados, el 

crecimiento promedio de los ingresos turísticos fue superior que el crecimiento 

promedio de las llegadas y que el crecimiento promedio del alojamiento y han crecido 

también los ingresos por llegadas y per cápita para toda la subregión. No obstante, las 

tendencias de todos los crecimientos son decrecientes por regla general.  

Ahora bien el desempeño de los 10 años del siglo XXI resulta menos satisfactorio si lo 

comparamos con ese desempeño en el periodo 1980-2000. Por otro lugar si lo 

comparamos con el nivel mundial, en el mismo periodo 2000-2010,  los crecimientos 

del Caribe Insular muestran en general un comportamiento inferior en cuanto a 

crecimientos de los  indicadores principales.   
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ANEXOS 

ANEXO 1: LLEGADAS TURISTICAS AL CARIBE INSULAR 

Fuentes: OMT y CTO 

  

Destinos 

  

Llegadas de turistas 

(miles)  Crecimiento Medio Anual  

2000 2005 2010 

2000-

2005 

2005-

2010 

2000-

2010 

1 Anguila 44 62 62 7 0 3,4 

2 Antigua y Barbuda 207 245 231 3,4 -1 1,1 

3 Aruba 721 733 825 0,3 2,3 1,3 

4 Bahamas 1544 1608 1368 0,8 -3 -1 

5 Barbados 545 548 532 0,1 0 0 

6 Bermuda 332 270 232 -4 -2 -3 

7 Bonaire  51 63 35 4,3 -11 -3 

8 Islas Vírgenes Británicas 272 337 330 4,3 0 2 

9 Islas Caimán  354 168 288 -13 11 -2 

10 Cuba 1741 2261 2507 5,3 2 3,7 

11 Curasao 191 222 342 3 9 5,9 

12 Dominica 70 86 76 4,2 -2 0,8 

13 República Dominicana 2978 3691 4125 4,3 2,2 3 

14 Granada 129 99 106 -5 1,3 -1 

15 Guadalupe 807 372 Nd 0 -6 Nd 

16 Haití 140 112 Nd -4 36 Nd 

17 Jamaica 1323 1479 1922 2,2 5,3 3,8 

18 Martinica 526 484 476 -1 0 0 

19 Monserrate 10 10 4 0 -16 -8 

20 Puerto Rico 3341 3686 3679 1,9 0 0.9 

21 Saba 9 11 12 4 1,7 2,9 

22 Santa Lucía 270 318 306 3,3 0 1,2 

23 San Eustaquio 9 10 12 2,1 3,7 2,9 

24 San Kits Nevis 73 141 Nd 14 -9 Nd 

25 San Martin 432 468 443 1,6 -1 0,2 

26 San Vicente Granadina 73 96 72 5,6 -5 0 

27 Trinidad Tobago 300 463 Nd 9 -2 Nd 

28 Islas Vírgenes de EE.UU. 546 593 691 1,2 3,4 2,3 

 Total reportado por OMT 17086 18810 20121 1,9 1,3 1,6 
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ANEXO 2: INGRESOS TURISTICOS EN EL CARIBE INSULAR  

Fuentes:  OMT y CTO 

 

Destinos 

Ingresos turísticos 

Millones USD                                
Crecimiento Medio Anual 

2000 2005 2010 

2000-

2005 

2005-

2010 

2000-

2010 

1 Anguila 56 86 99 8,9 2,8 5,8 

2 Antigua y Barbuda 291 309 306 1,2 0 0,5 

3 Aruba 814 1097 1239 6,1 2,4 4,2 

4 Bahamas 1734 2069 2059 3,5 0 1,7 

5 Barbados 785 896 1105 2,6 4,2 3,4 

6 Bermuda 431 429 413 0 0 0 

7 Bonaire  59 87 Nd 8 5 Nd 

8 Islas Vírgenes Británicas 345 437 Nd 4,8 -4  Nd 

9 I. Caimán  559 356 Nd -8 Nd Nd 

10 Cuba 1737 2150 2187 4,3 0,3 2,3 

11 Curasao 189 244 361 5,2 8,1 6,6 

12 Dominica 48 57 87 3,4 8,8 6,1 

13 Republica Dominicana 2860 3518 4209 4,2 3,6 3,9 

14 Granada 93 71 97 -5 6,4 0,4 

15 Guadalupe 454 Nd Nd Nd Nd Nd 

16 Haití 128 80 Nd -8 Nd Nd 

17 Jamaica 1333 1545 1986 2,9 5,1 4 

18 Martinica Nd Nd 305 Nd Nd Nd 

19 Monserrate 9 9 6 0 -7 -3 

20 Puerto Rico 2388 3239 3598 6,2 2,1 4,1 

21 Saba Nd Nd Nd Nd Nd Nd 

22 Santa Lucía 281 369 326 5,6 -2 1,4 

23 San Eustaquio Nd Nd Nd Nd Nd Nd 

24 San Kits Nevis 58 121 80 15 -7 3,2 

25 San Martin 512 659 674 5,1 0,4 2,7 

26 San Vicente Granadina 82 77 88 -3 2,7 0,7 

27 Trinidad Tobago 223 Nd Nd 9 

            

Nd Nd 

28 Islas Vírgenes EE.UU. 1206 1432 Nd 3,4 Nd Nd 

 Total reportado por OMT 17483 21012 23670 3,7 2,4 3 
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ANEXO 3: INGRESO POR LLEGADA TURISTICA EN USD  AL  CARIBE 

INSULAR  

Fuente: OMT y CTO       

  

Destinos 

Ingresos turísticos Millones USD 

Llegadas  de turistas 

(miles)  

Ingreso por llegada 

USD 

  2000 2005 2010 2000 2005 2010 2000 2005 2010 

1 Anguila 56 86 99 44 62 62 1273 1387 1596 

2 Antigua y Barbuda 291 309 306 207 245 231 1406 1261 1325 

3 Aruba 814 1097 1239 721 733 825 1129 1497 1502 

4 Bahamas 1734 2069 2059 1544 1608 1368 1123 1287 1505 

5 Barbados 785 896 1105 545 548 532 1440 1635 2077 

6 Bermuda 431 429 413 332 270 232 1298 1589 1780 

7 Bonaire  59 87 Nd 51 63 35 1157 1381 Nd 

8 I. Vírgenes Brit. 345 437 Nd 272 337 330 1268 1297 Nd 

9 I. Caimán  559 356 Nd 354 168 288 1579 2119 Nd 

10 Cuba 1737 2150 2187 1741 2261 2507 998 951 872 

11 Curasao 189 244 361 191 222 342 990 1099 1056 

12 Dominica 48 57 87 70 86 76 686 663 1145 

13 R. Dominicana 2860 3518 4209 2978 3691 4125 960 953 1020 

14 Granada 93 71 97 129 99 106 721 717 915 

15 Guadalupe 454 Nd Nd 807 799 Nd 563 Nd Nd 

16 Haití 128 80 Nd 140 112 Nd 914 714 Nd 

17 Jamaica 1333 1545 1986 1323 1479 1922 1008 1045 997 

18 Martinica Nd Nd 305 526 484 476 Nd Nd 641 

19 Monserrate 9 9 6 10 10 4 900 900 375 

20 Puerto Rico 2388 3239 3598 3341 3686 3679 715 906 978 

21 Saba Nd Nd Nd 9 11 12  Nd Nd Nd 

22 Santa Lucía 281 369 326 270 318 306 1041 1160 1065 

23 S. Eustaquio Nd Nd Nd 9 10 12 Nd Nd Nd 

24 S Kits Nevis 58 121 80 73 141 Nd 794 858 Nd 

25 S. Martin 512 659 674 432 468 443 1185 1408 1521 

26 S.Vicente G. 82 77 88 73 96 72 1123 802 1222 

27 Trinidad Tobago 223 Nd Nd 300 463 Nd 743 Nd Nd 

28 I. Vírgenes EE.UU 1206 1432 Nd 546 582 691 2209 2460 Nd 

 Total Caribe según OMT 17483 21012 23670 17086 18810 20121 1023 1117 1176 

Américas 131621 145629 182111 128200 133322 149831 1027 1092 1215 

Mundo 478000 679000 919000 682000 798000 946000 701 850 971 
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ANEXO 4:  

INGRESO TURÍSTICOS PER CÁPITA CARIBE INSULAR 
Fuentes: CEPAL, OMT Y CTO 

        

  

Destinos 

Ingresos turísticos Millones USD Población  Miles                                           Ingreso Per Cápita   

  2000 2005 2010 2000 2005 2010 2000 2005 2010 

1 Anguila 56 86 99 14 14 15 4000 6143 6600 

2 Antigua y Barbuda 291 309 306 72 84 89 4442 3679 3439 

3 Aruba 814 1097 1239 94 101 107 8660 10861 11579 

4 Bahamas 1734 2069 2059 305 325 346 5685 6366 5951 

5 Barbados 785 896 1105 268 253 257 2929 3542 4300 

6 Bermuda 431 429 413 63 64 64 6841 6703 6453 

7 Bonaire  59 87 Nd 13,5 Nd Nd 4370 Nd Nd 

8 I. Vírgenes Británicas 345 437 369 20 22 24 17250 19864 15375 

9 I. Caimán  559 356 486 41 53 57 13634 6717 8226 

10 Cuba 1737 2150 2187 11199 11189 11203 155 192 195 

11 Curasao 189 244 361 138 140 141 1369 1743 2560 

12 Dominica 48 57 87 76 67 67 632 851 1299 

13 R. Dominicana 2860 3518 4209 7400 9277 9899 386 379 425 

14 Granada 93 71 97 102 103 104 912 689 933 

15 Guadalupe 454 Nd Nd 422,5 Nd 403 1075 Nd Nd 

16 Haití 128 80 315 7959 9295 10089 16 9 31 

17 Jamaica 1333 1545 1986 2598 2668 2730 513 579 727 

18 Martinica Nd Nd 305 391 400 400 nd Nd 763 

19 Monserrat 9 9 6 5 6 6 1500 1800 1000 

20 Puerto Rico 2388 3239 3598 3818 3913 3898 625 828 923 

21 Saba Nd Nd Nd 2 2 2 Nd  Nd Nd  

22 Santa Lucía 281 369 326 156 165 174 1801 2236 1874 

23 S. Eustaquio Nd Nd Nd 2 3 3 Nd  Nd Nd  

24 S Kits Nevis 58 121 80 40 49 53 1450 2469 1509 

25 S. Martin 512 659 674 43 40 40 11907 16475 16850 

26 S.Vicente G. 82 77 88 112 109 109 732 706 807 

27 Trinidad Tobago 223 Nd Nd 1294 1318 1349 172 Nd Nd 

28 I. Vírgenes EE.UU. 1206 1432 Nd 109 110 109 11064 13018 13468 
 Totales  Nd Nd Nd 36757 40173 41738    

 Total según OMT 17483 21012 23670 

   

463 509 544 
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ANEXO 5:  

INGRESO TURÍSTICO PER CÁPITA POR ORDEN EN EL 2010 
Fuentes: CEPAL, OMT Y CTO 

        

  

Destinos 

Ingresos turísticos Millones 

USD Población en Miles                                           

Ingreso Per 

Cápita   

  2000 2005 2010 2000 2005 2010 2000 2005 2010 

1 S. Martin 512 659 674 43 40 40 11907 16475 16850 

2 I. Vírgenes Británicas 345 437 369 20 22 24 17250 19864 15375 

3 I. Vírgenes EE.UU. 1206 1432 1468 109 110 109 11064 13018 13468 

4 Aruba 814 1097 1239 94 101 107 8660 10861 11579 

5 I. Caimán  559 356 486 41 53 57 13634 6717 8226 

6 Anguila 56 86 99 14 14 15 4000 6143 6600 

7 Bermuda 431 429 413 63 64 64 6841 6703 6453 

8 Bahamas 1734 2069 2059 305 325 346 5685 6366 5951 

9 Barbados 785 896 1105 268 253 257 2929 3542 4300 

10 Antigua y B. 291 309 306 72 84 89 4442 3679 3439 

11 Curasao 189 244 361 138 140 141 1369 1743 2560 

12 Santa Lucía 281 369 326 156 165 174 1801 2236 1874 

13 S Kitts Nevis 58 121 80 40 49 53 1450 2469 1509 

14 Dominica 48 57 87 76 67 67 632 851 1299 

15 Monserrat 9 9 6 5 6 6 1500 1800 1000 

16 Granada 93 71 97 102 103 104 912 689 933 

17 Puerto Rico 2388 3239 3598 3818 3913 3898 625 828 923 

18 S.Vicente G. 82 77 88 112 109 109 732 706 807 

19 Martinica ND ND 305 391 400 400 Nd Nd 763 

20 Jamaica 1333 1545 1986 2598 2668 2730 513 579 727 

21 R. Dominicana 2860 3518 4209 7400 9277 9899 386 379 425 

22 Cuba 1737 2150 2187 11199 11189 11203 155 192 195 
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ANEXO 6: ALOJAMIENTO HOTELERO EN ISLAS DEL CARIBE INSULAR 

 Fuentes: OMT y CTO 

 

Destinos 

 

Habitaciones 

 

Ocupación 

1980 2000 2005 2009 2009 

1 Anguila 150 1067 746 602 41,9 

2 Antigua y Barbuda 1350 3185 3276 4676 65,9 

3 Aruba 2235 7500 7966 6856 76,6 

4 Bahamas 11429 14701 14800 16297 54,1 

5 Barbados 6680 6456 6353 5732 67,1 

6 Bermuda 4710 3339 3062 2744 59,1 

7 Bonaire  307 1050 1175 1256 68,6 

8 I. Vírgenes Británicas 651 1666 1869 2353 67,3 

9 Islas Caimán  1418 5364 5127 4332 69,1 

10 Cuba 7526 38072 45644 49370 60,1 

11 Curasao 1668 2941 3444 4841 85 

12 Dominica 157 890 787 920 Nd 

13 R. Dominicana 3800 51916 59870 66166 70,4 

14 Granada 570 1822 1470 1880 71 

15 Guadalupe 3037 8136 7603 7603 55,6 

16 Haití 2943 1758 1758 1758 n.d 

17 Jamaica 10092 23630 26039 27711 63,2 

18 Martinica 2235 8733 8298 8261 60,5 

19 Monserrate 131 264 344 344 Nd 

20 Puerto Rico 9224 12183 12788 12788 68,7 

21 Saba 50 80 85 Nd Nd 

22 Santa Lucía 1245 4535 4511 5396 61,6 

23 S. Eustaquio 90 62 62 62 Nd 

24 San Kits Nevis 584 1754 1754 1754 n.d 

25 San  Martin 1670 3545 3548 3532 63 

26 San Vicente Granad. 500 1747 2198 2475 Nd 

27 Trinidad Tobago 2141 4532 5929 5796 52 

28 I. Vírgenes EE.UU. 4834 5008 4761 4948 54,9 

 Caribe total 81427 215936 235267 250453 - 

Nota: los Crecimientos Medios Anuales son:    1980-2000: 4,9,         2000-2005: 1,7,                   

2005-2009: 1,5        y       2000-2009: 1,6 
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ANEXO  7:  LLEGADAS DE PASAJEROS DE CRUCEROS EN EL CARIBE INSULAR 

Fuente: CTO 

 

  

Destinos 

  

Llegada pasajeros cruceros reportados 

(miles) 

Creci-

mien-

to 

2010 

/2009 

Crecimiento Medio Anual 

 

1996 2000 2005 2009 2010 
1996 

/2000 

2000 

/2005 

2005 

/2010 

2000 

/2010 

2 Antigua y B. 270 429 467 713 558 -21,8 12 1,7 3,6 2,6 

3 Aruba 317 490 553 607 569 -6,2 11 2,4 0,5 1,5 

4 Bahamas 1687 2512 3350 3256 3803 16,8 10 5,9 2,5 4,2 

5 Barbados 509 533 564 635 665 4,6 1,1 1,1 3,3 2,2 

6 Bermuda 182 201 247 319 348 9,2 2,5 4,2 7 5,6 

7 Bonaire 15 44 40 213 213* 0 30 -1 51*** 19**** 

8 I. Vírgenes Británicas 160 189 449 530 501 -5,4 4,2 18 2,2 1,1 

9 Islas  Caimán  800 1031 1799 1520 1598 5,1 6,5 11 -2 4,4 

10 Cuba  ** 2 10 17 4 10 250 19 11 -10 0 

11 Curasao 173 309 276 423 383 -9,5 15 -2 6,7 2,1 

12 Dominica 193 240 302 532 518 -2,7 5,5 4,7 11 7,9 

13 R. Dominicana 111 182 290 497 352 -29 13 9,7 3,9 6,8 

14 Granada 267 180 275 343 333 -2,7 -9 8,8 3,9 6,3 

15 Guadalupe 613 392 205 195 195* 0 -10 -12 -1*** -7**** 

16 Haití 250 305 368 482 382* -21 5 3,8 6,9*** 5,2**** 

17 Jamaica 658 908 1136 922 910 8,3 8,6 4,5 -4 0 

18 Martinica 408 286 93 70 75 7   -20 -4 -12 

19 Monserrate Nd Nd 285 251***** Nd Nd Nd Nd Nd Nd 

20 Puerto Rico 1025 1302 1315 950 955* 0,6 6,1 0,1 -6 -3 

22 Santa Lucía 182 444 394 699 670 -4,2 24 -2 11 4,2 

23 San Eustaquio Nd Nd 10 6 6* 0   2,3 Nd Nd 

24 S. Kits y Nevis 86 164 217 247 247* 0 17 5,7 3,2*** 4,6**** 

25 San Martin 657 868 1488 1215 1516 24,5 7,2 11 0,3 5,7 

26 S. Vicente Granad 63 86 69 149 111 -25,8 8 -4 9,9 2,5 

27 Trinidad Tobago 48 82 67 120 120* 0 14 -3 15*** 4,3**** 

28 I. Vírgenes EE.UU. 1316 1768 1913 1582 1858 17,5 7,6 1,5 0 0,4 

 Sumatoria Caribe 

Insular total 

9992 12955 16189 16480 16896      2,5 6,7 4,5 0,8 2,6 

* Estimado  

**ONE, Cuba 

***2005-2009 

****2000-2009 

*****2008              

No está completa la 

información en 2010  de 

Puerto Rico, Bonaire y  

Trinidad Tobago 

    

 

 

     

  

Nota: Número 1 (Anguila) y 21 (Saba) no 

reportan  pasajeros de cruceros. 

 

 

 

          

          

           


